inopum & salutem statuum; non vero, ut bellis intersint. Hinc rem aggreditur, & statuit, Turcos injuste arma Christianis inferre, ac non nisi prædas & cædes querere, à nemine provocatos, Deumque per eos mundum impium, interdum quoque pios, punire. Deinde docet, quinam illi sint, qui bona cum conscientia & spe Turcis resistere possint, & hos duos solum nominat, *Christianum & Carolum*. Christianum primum in acie consistere debere, id est, pios, pœnitentes, vere fideles & cum Deo reconciliatos, armis spiritualibus imprimis, precibus & fide munitos. Pastorum igitur esse officium, ut quam diligentissime populum ad pœnitentiam & preces adhortentur, propositis exemplis judiciorum divinatorum in antediluvianos, Sodomitas & Israëlitas, ob contemptum verbi statutorum, & adhibitis Litaniis, precibus publicis, & jejuniiis, ex vera fide fundendis; missis factis Missis, Processionibus & invocationibus sanctorum. Turcos enim esse diaboli servos, ac non solum regiones sed etiam Christianam religionem & Dominum nostrum Jesum Christum vastare, imò regnum politicum; suam vero religionem vi & armis propugnare, ac eatenus Pontificibus similes esse. Optat, ut illorum doctrina sive errores, quorum aliquot recenset ex *Alcorano*, ejusque versionem promittit, magis innotescerent nobis, quo videamus, cum quantis hostibus juratis res sit Christianis. Secundo *Carolus* requirit, sive quicumque Cæsar sit, cujus ductu auspiciisque bellum contra Turcos geri debeat, non tamen ex ambitione & gloria, sed simplici sinceroque studio defendendi subditos: neque tamen hac ratione provocandos esse Cæsarem & Principes contra istos barbaros, quod Imperator caput Christianitatis & protector Evangelii sit, (hoc enim nequaquam proprie dici posse, cum plerumque sit una cum Regibus Christianitatis infensissimus hostis & persecutor, juxta Psal. II. 1. ff. Monendos igitur illos esse de officio à Deo sibi commisso, pro viribus tuendi subditos eosque conservandi in pace, sive Christiani sint,

sint,

sint, sive non. Hocque præ aliis Legatos Pontificios in Comitibus facere debere; sed eos de ^{negotio} potius certare & luxui indulgere, cumque Luthero rixari de jeuniis & matrimoniis monachorum. Posthæc refert, quomodo Cæsar bellum gerere debeat, non ex temeritate, aut fiducia potentiæ propriæ, sed in timore & humilitate, exemplo Davidis Psal. XLIV. 7. 8. LX. 12. ff. Reprehendi quoque illos jubet graviter, qui Turcorum regimen tolerabilius esse dicitant, quam Cæsarum aut Principum, cum sint perjuri in Magistratum sibi divinitus datum, & participes se reddant abominationum Turcicarum. Ad exceptionem, quod Papa cum Clero Turcis non sit melior, & Antichristus similiter dicatur, respondet, id quidem negari haud posse, non tamen carnalibus armis contra eum pugnandum esse, sed adversus eum jam evigilasse Christianum, qui oratione & verbo illum aggrediatur. Interim si Papa Cæsarem gladio adoriatur, non aliter eum tractari debere ac Turcum. Hinc bellum Turcicum sumis conjunctisque viribus instrui debere monet, & acriter ad extremum Ordines *Spiræ* congregatos castigat, quod rem istam non serio tractent, sed sibi & Evangelio pericula intendant, turbasque excitent de rebus ad se non spectantibus.

Tom. IV. Alt. pag. 524 -- 541.

§. CLXXI.

Ad impedimenta igitur cursus Evangelii, saltem tentata, II. Comitibus & ab hostibus, quantum in ipsis fuit, objecta, secundo loco refero Comitibus *Spiræ*, ad initium quidem mensis Februarii indicta, sed XV. Martii demum inchoata, religionis & Turcici belli causa. Illustris *Seckendorffius* ex Actis Archivi Ducalis multa huc pertinentia adduxit, otiaque nobis fecit. Summam igitur duntaxat delibabimus. Vehementer severa & odiosa erant mandata Cæsarum, Commissariis data Vallisoleti Kal. Augusti; incipiunt enim à querelis de dissidio in religione, eique imputatur, quod Turcis hucusque resisti nequiverit. Cæsar dein de religio-

Nn

ne sic

ne sic statuit, se, tanquam caput Christiani orbis amplius ferre nolle mandatorum suorum (Wormatiensis in pr.) contemptum, in quibus sub pœna proscriptionis novationes circa sacra prohibuerit. Mox abolet prorsus decretum Spirense A. 1526. pro libertate religionis editum. Pontificiarum partium proceres, istius mandati conscii, jam ante Comitâ duriores se adversus Evangelicos exhibebant. Quidam etiam qui causæ Evangelicæ favere visi erant, adversari nunc illi cœperant, inter quos *Henricus* Meckelburgensis, Filiusque *Magnus*, Episcopus Suerinensis, Sundenses de mutata religione accusabant. Episcopi pecunias colligebant, ad sumtus belli, quod adversus Evangelicos gerendum haud dissimulabant. *Georgius* Saxon. Dux scriptum illud suum acerbissimum contra Lutherum Spiræ affigi curavit. Publicatum fuit edictum, ne quis conciones in hospitiiis Electoris Sax. & Landgravii visitaret; quod tamen observatum non fuit, sed conciones magnus hominum numerus frequentabat. Tandem *decretum novum* conditum fuit per majorem suffragiorum numerum, d. XV. Aprilis, in hanc sententiam: Eos, qui *Wormatiense edictum* receperunt & servarunt, deinceps quoque servare debere, usque ad Concilii, mox futuri, tempus, neminique fas esse, religionem mutare: qui vero doctrinæ genus mutarunt, nec ab eo jam discedere possunt, sine evidenti seditionis periculo, ut hi sibi in posterum temperent, nec aliquid præterea innovent, usque ad Concilium. Sed neque *Missam* abrogari, nec impediri eos debere, qui inter Lutheranos ad eam accedere volunt. Doctrinam & sectam, quæ Sacramento corporis & sanguinis Christi adversa doceat, non recipiendam ab Ordinibus Imperii. *Anabaptistas* pertinaces capite plectendos: Ecclesiæque ministris injungendum esse, ut juxta probatam ab Ecclesia interpretationem doceant, nec alia dogmata, de quibus disputari posset, attingant, sed Concilii decretum expectent: interea vero pacem inter se Ordines colant, & religionis causa nec damnium

Decretum.

damnum invicem dent, nec alter alterius ditioni subditos in suam fidem aut tutelam recipiant, sub pœna proscriptionis.

Huic quidem decreto, priusquam conderetur, multa Elector Sax. cum sociis opposuit, & postquam conditum fuit, contra illud protestatus est. Ex solenni hac appellatione *Protestantium* nomen ortum est. *Protestationis & Appellationis instrumentum*, aëtorum historiam, quæ reformationis præcipua fundamenta exhibens, mereri, ut denuo ad hominum notitiam publicetur, *Seckendorffius* scripsit, indeque occasionem arripuit A. 1705. Jo. Joachim Müllerus, Ducum Sax. Archivarius, *Historiam de Evangelicorum Statuum Protestatione & Appellatione contra istum Recessum Imperii Spira* fabricatum, texere, & Cap. V. Instrumentum verbotenus retulit, cujus summa hæc est: Status Evangelici, nempe Elector Sax. Johannes, Georgius Brandenburgicus, Ernestus & Franciscus Lunenburgici, Philippus Landgravius, Wolfgangus, Princeps Anhaltinus, quibus se junxerunt quatuordecim civitates Imperii liberæ, protestati publice sunt coram Deo, & omnibus, qui appellationem legerint, vel audiverint, pro se & subditis suis, omnibusque, qui nunc, aut in futurum verbo Dei adhæsurusunt, quod ipsorum mens & sententia alia nunquam fuerit, nec sit, quam gloriam Dei omnipotentis ejusque verbi, nec non suam & omnium salutem quærere, nec quicquam aliud agere, quam quod conscientia doceat, quodque coram Deo, sine cujusdam damno & contemptu, agere teneantur. Posteaquam enim visum omnibus fuerit, primo omnium religionis negotium in istis Comitibus tractare, quo interea, dum Concilium cogatur, pax & concordia, inter Status Imperii conservetur, & vero per abolitionem decreti Spira A. 1526. pro libertate Religionis facti, & per novum nunc ab adversa parte conclusum, iste scopus minime obtineatur, in neutrum se consentire, & sicut prius decretum de communi omnium voluntate factum sit, ita quoque nisi pariter assentiantur omnes,

N n 2

rescin.

rescindi non posse, nec irritum fieri: neque, quod noviter adjectum sit, de non tentanda innovatione, & de Missa, se laudare aut recipere posse, nisi velint ei doctrinæ, quam ceu piam atque veram & in Scriptura S. fundatam, hucusque professi sint, fidem ipsi derogare, ac fateri, discedendum ab ea esse, si modo sine tumultu fieri queat. Eo minus autem se id probare, quo magis constet, ab ipsis adversariis agnosci doctrinam Evangelicam in multis capitibus orthodoxam esse. Monstrant insuper difficultatem prædicandi Evangelii juxta receptas ab Ecclesia interpretationes; quum disceptetur, quæ sit Ecclesia vera, & nulla certior detur doctrina explicandique ratio, quam ex Scriptura S. Conqueruntur denique, quod gravissimis hisce obtestationibus nihil efficere potuerint, quam quod *Ferdinandus* cum ordinibus ei adhærentibus denuo postulaverit, ut majoribus suffragiis cederent, & negarent protestationis suæ insertionem in Recessum: illis autem se cedere non posse, in causa, quæ singulorum salutem concernat; ac propterea denuo oblata pacis observatione ad abitum se componunt, & die sequenti, per Consiliarios suos, *Appellationem* coram Notariis & testibus, pro se suisque sociis & adhærentibus, præsentibus & futuris, interposuerunt, ab omni, quod jam passi erant, aut metuere poterant, gravamine, & provocarunt ad Cæsarem, & ad futurum generale, vel Germanicæ nationis Concilium legitimum, & ad quemcunque non suspectum & competentem judicem, simulque legationem ad Cæsarem decreverunt. Protestationem Evangelicorum Elector Johannes & Philippus Landgravius deinceps publicarunt.

Tom. IV. Alt. pag. 799. & 800. Sleidan. L. VI. p. 171. f. Seckendorf. pag. 129. seq.

§. CLXXII.

III. Legatio Protestan- Legati Protestantium tres, *Johannes Ehingerus*, Consul Memmingensis, *Alexius Frauentraut*, Secretarius Georgii Brandebur;

deburgici, & *Michael Cadenus*, literis commendatitiis & cæteris omnibus necessariis instructi, Placentiæ ad Cæsarem aditum impetrant, ac constituto die ore & scripto postulata exponunt, & responsum tandem literis consignatum, ut petierant, obtinent, sed satis durum, in hunc sensum: consulto decretum prius *Spirense* abolitum, & novum factum, ne quid deinceps innovetur, nec ulli sectæ in posterum locus sit, & pax concordiaque per Imperium statuatur; debuisse igitur Saxonem ejusque socios iis omnibus assentiri, & hoc se datis ad illos literis mandasse, ac sperare, eos pro fide, qua sibi & Imperio devincti sint, obtemperaturos; alioquin enim fore, ut autoritatis exemplique causa severe in ipsos animadvertat. Hoc accepto & lecto responso, Legati appellationem ad Cæsarem ipsum, *Spiræ* contra decretum compositam, tradunt *Alexandro Sueffio*, Secretario Cæsareo, testibus, ut fieri consuevit, adhibitis, & Notario publico, quo munere *Alexius*, posteaquam legatione se abdicaverat, functus est, quia ab Italis expectari non poterat. Recusavit initio Sueffius appellationem, tandem tamen accepit & ad Cæsarem detulit, sed à meridie rediens, legatis sub capitis & fortunarum pœna denunciavit, Cæsarem ob appellationem eis succensere, & jubere, ne pedem è diversorio moveant, neve ad suos in Germaniam quicquam rescribant, aut aliquem mittant, donec aliud renunciaret. Commodum autem tum aberat *Cadenus*, & à famulo certior factus, rem omnem Senatui Noribergensi perscribit, ratus se non obligari, sicut collegas. Postridie *Ehringerus* & *Cadenus* appellationem aliam à decreto illo Cæsareo interposuerunt, ac *Parmæ* potestas iis facta est, domum ad suos revertendi; solus *Cadenus* manere iussus, quia libellum eleganter adornatum, quo capita doctrinæ Christianæ comprehendebantur, Landgravii cura conscriptum, Cæsari, cum ad sacra iret, porrexisset, huic vero ab Episcopo Hispano maligne relatum esset, cum incidisset in locum, ubi Christus

Apostolos monet, ne principatum affectent, quem gentium Reges usurpent, libellum Magistratui Christiano jus tollere, & gentilibus duntaxat permittere; fuga tamen elapsus domum revertit. Interea Principes de eventu legationis solliciti, & certiores à Senatu Norico, facti ex Cadeni literis, & ante & post acceptum de Cæsaris ira nuntium, colloquia instituunt *Numburgi, Salsfeldæ, Rothaci & Suabaci*, & in mutuam defensionem facile consentiunt, tametsi ab offensione omnes abhorrerent. *Lutherus* Electorem multis rationibus à foedere dehortatur, præsertim cum intellexisset, quosdam etiam illud ambire, qui in capitali articulo fidei (de S. Cœna) errarent, adductis ex Scriptura S. & historia Ecclesiastica exemplis. Disceptatur hac de re *Smalcaldicæ*, sub finem Novembris, Landgravio medium se gerente, & conciliationi studente; tandem ita inde disceditur, ut qui doctrinam omnem Evangelicam recipere & profiteri velint, *Noribergam* veniant, ad VI. d. Januarii, sequentis anni, deliberandi causa.

Sleidan. L. VII. p. 177. seqq. Seckend. p. 133. seqq. Jo. Joach. Müller. in Histor. protest. appellat. & legat. ad Carol. V. L. II. p. 143. ff.

§. CLXXIII.

IV. Dissidiū inter Lutheranos & Sacramentarios. unde Colloquium Marburgi instituit Landgravius inter Lutherum & Zwinglium.

Argentineses interea exclusi à foederis societate, cum *Tigurinis, Bernatibus, Basiliensibus*, qui & vicini erant, & dogmate magis conveniebant, muniendi sui causa, foedus pangunt, in annos quindecim. *Philippus* autem Hass. Landgr. cui dolebat, ob unicum articulum consensionem impediri doctrinæ, remedium adhiberi cum primis optabat, & Sacramentarios cum Lutheranis conciliare omni studio contendebat. Eum in finem Colloquium Marburgi ineunte Octobri procuravit, ut utriusque partis viri docti placide inter se conferrent. E Saxonia *Lutherus* invitatus à Principe, una cum *Melanchthone & D. Jone*, venit ægre, ut significabat in Epistola ad Landgravium d. 23. Junii data, qua scribit cordate, prius explorari debuisse,

an

an pars adversa cedere de sua sententia velit; hoc enim nisi sit, frustra institui colloquium: videri sibi adversarios hoc intendere, ut gloriam oblatae concordiae, & victoriam, in disceptando reportandae, quaerant, orthodoxos calumnia gravent, ac si hostes pacis & veritatis essent. Nam si serio pacem affectarent, non opus fuisset tanta pompa per tam potentem Principem eam procurare, cum scriptis dudum id facere potuissent. Se certissimum esse de suae sententiae veritate, & adversariorum falsitate, adeoque nulla ratione cedere illis posse. Rogat igitur Landgravium, per Deum, ut probe expendat, plusne fructus vel damni sperandum sit ex colloquio; posterius autem certo futurum, si cedere nolint adversarii: sicque frustra fore & labores & sumtus, & Helvetios pro more suo iactaturos multa; inde orthodoxos cogi ad defensionem, & posteriora prioribus deteriora futura. Quod vero Princeps sanguinis profusionem metuat, nisi inter partes conveniat, id Deo committi debere ait, se innoxios esse, & Deum innocentiam suam in lucem producturum; eos autem qui motus seditionesque concitent, poenam non evituros, ut exempla doceant *Sickingii, Carolostadii, & Münzeri*. Ex Helvetiis adfuere *Zwvinglium & Oecolampadium*, qui socios itineris habuere *Ulricum Funck & Radolphum Frey*, Senatores, & Argentorato assumsere *Bucerum & Hedionem, Jacobum Sturmium*, Sacramentariis tunc magis addictos, quam Lutheranis. Kalendis Octob. privatim, sic volente Landgravio, collocuti sint, qui utriusque partis duces videbantur, *Disputatio Lutherus cum Oecolampadio, & Melanchthon cum Zwvinglio, privata,* de peccato originali, de usu verbi & Sacramentorum, de Deitate Christi, Trinitate & S. Coena, ubi Zwvinglius & Oecolampadius quoad omnia vel bene se explicarunt, vel si quos habuerunt scrupulos & errores, remiserunt, excepto articulo de S. Coena. De hoc igitur praecipuo Capite coram Principe, *publica,* assidentibus aulicis omnibus, disputatum fuit sequenti die, &
Zwvin-

Tria argu-
menta Sa-
cramenta-
riorum.

1.

Zyvinglius ac Oecolampadius argumenta tria in primis urgebant, 1. Joh. VI. 63. *caro non prodest quicquam*, ad quod Lutherus respondebat, id de carne Christi nequaquam intelligi posse aut debere, cum ipse Salvator (v. 54.) dixerit, *suam carnem vitam eternam dare*, & addiderit: *spiritus est, qui vivificat*. Horrendum dictu esse, quod Christi caro nil profit. Ac licet id detur, quod de carne Christi hic sermo sit, non tamen elici inde posse Zyvinglii mentem, sed, secundum Augustini explicationem, hunc verborum sensum esse: non prodesse carni iis, qui non credunt.

2.

II. Argumentum ex ratione petitum hoc erat: *nullum verum corpus in pluribus locis esse posse; Christum autem habere verum corpus, & esse in caelo*. Ad quod Lutherus respondit, rationem naturalem non posse nec debere judicare de omnipotentia Dei; Zyvinglius autem regessit, Deum ejusmodi incomprehensibilia nobis non proponere, & quomodo tanta res per Sacerdotem effici queat, ut Christi corpus eo adducatur. Hoc Lutherus ita diluit: id non fieri ex Sacerdotis merito, sed ordinatione Christi, qui cum sic mandaverit, non dubitandum esse, quin fiat. Idem de efficacia Verbi & Sacramentorum omnium statuendum, quod operentur non ex sanctitate aut dignitate Sacerdotis, sed ex divino mandato & ordinatione. Illum errorem fuisse Donatistarum, dudum damnatum. In hac

3.

instructione acquievit Zyvinglius. III. Oecolampadius objecit, *Sacramenta esse signa, ea igitur aliquid significare*, adeoque & hic intelligi debere, *quod corpus Christi tantum significetur, non vero adsit*. Respondebatur, Sacramenta quidem signa esse, verum ea non aliter esse accipienda, quam Christus exposuerit. Et quando Sacramenta dicantur signa, praecipue hoc indigitari, quod annexas promissiones significant. Ita Circumcisionem in primis significare verbum, quod Deus adjecit, se velle gratiosum esse. Inutilem enim fore interpretationem, si quis traheret circumcissionem ad castigationem corporis, & principalem illam signi-

signi-

significationem promissionis negligeret. Tandem etiam multa Patrum dicta proferebant Sacramentarii, quibus stabilire suam opinionem volebant; sed longius erant petita, & quædam Sacramentum prorsus non concernebant, ut, quod corpus circumscriptum sit loco: item, quod Christus verum corpus habeat. His Nostri opponebant & Landgravio consignata tradebant plura & clariora dicta ex Patribus, præsentiam corporis & sanguinis Christi asserentia.

Ita *Lutherus* ad omnes adversariorum rationes solide respondit, nec passus est ulla vi aut astu extorqueri sibi verba Christi in Cœna clare & simpliciter pronunciantis: *hoc est corpus meum*. Quod, *Iusto Jona* ad *Guil. Reiffenstein*, Consiliarium Stolbergicum, scribente, male habuit adversarios, ac per stomachum fere vocarunt petitionem principii, & concesserunt aliquoties *Luthero*, Deum quidem posse hoc facere, ut corpus unum in diversis locis esset, sed quod idem in Cœna fiat, id vero probari sibi postulabant; tum *Lutherus* iterum ad verba Testamenti provocavit & dixit: *Mein allertiebste Herren! dieweil der Text meines HERRN JESU CHRISTI allda stehet: hoc est corpus meum, so kan ich warlich nicht fürüber/sondern muß bekennen und glauben/ daß der Leib Christi da sey*. Cumque *Zwinglius* voculam *da* captasset, & illico profiliens dixisset: *E. corpus localiter ponitis in Cœna, quia da est adverbium loci, respondit, se Christi verba simpliciter retulisse, nihil minus quam ejusmodi captiones veritum, sibi nihil rei esse cum mathematicis rationibus, adeoque adverbium loci ex Cœnæ textu se rejicere, qui sic sonet: hoc (non ibi) est corpus meum. An in loco, vel extra locum sit, hoc se nescire malle, quam scire, siquidem Deus nondum revelaverit, nec quisquam mortalium probare possit. Dominica post Michaelis (d. III. Octobr.) reditum est ad Colloquium, sed cum easdem fere argutias repeterent adversarii, & antiquissimos Ecclesiæ Doctores ita sensisse & docuisse vociferarentur,*

Lutherus quoque ad verba Institutionis iterum iterumque provocavit, & dixit, quemque articulum fidei, sui ipsius principium esse, nec opus esse simili exemplo probari, & *Augustini Fulgentii*que dicta aliis evertit, vel objecta vindicavit. Tum *Oecolampadius* clamavit: si istis talibus moveri nollet *Lutherus*, se frustra Patrum mille sermones prolaturum. Itaque satius sibi videri, ut à disputatione utrinque cessetur. Sic Colloquium abruptum est, quia res ipsa docebat, *Lutherum* de veritate plana ac simplici verborum Cœnæ, absque grandi sacrilegio cedere non posse; Sacramentarios autem à sua opinione discedere nolle. Quod igitur *Lutherus* sagaci spiritu prædixerat, id omne evenit, & frustra tentata concordia fuit. Ne tamen absque omni fructu hoc Colloquium habitum esse videretur, quædam Capita doctrinæ consignata sunt, quibus subscripserunt, & in quibus contra Papam & Ecclesiam Romanam consenserunt omnes, excepto articulo ultimo. 1. De fide in Deum Trinunum, secundum Concilium Nicenum. 2. De Incarnatione Filii Dei, 3. de ejus passione, resurrectione & judicio. 4. De Peccato Originis, quod omnes damnet, 5. & quod Christus nos ab hoc & cæteris liberaverit, nosque remissionem consequamur per fidem in ipsum, nec extra hanc fidem, ullis operibus aut vitæ statu salvemur. 6. Hanc fidem esse donum Dei, eamque 7. justitiam nostram coram Deo, propter quam nos Deus justos reputat, sine ullo nostro opere, ita ut vita & vota monastica, tanquam ad salutem necessaria, damnentur. 8. Quod eam fidem Spiritus S. ordinarie per orale verbum operetur, quomodo & in quibuscunque vult, Rom. X. 9. Baptismum ad eam institutum, non esse nudum signum sed opus Dei & medium regenerationis. 10. Fidem, esse per charitatem operosam, erga Deum & proximum se exserere. 11. Confessionem esse liberam, sed utilem & necessariam tentatis, aut lapsis, propter absolutionem. 12. Magistratum & statum conjugalem esse legitimos ordines, non prohibitos, ut
Papi-

Papistæ & Anabaptistæ somniant, & quemlibet fidelem in iis salvari. 13. Traditiones seu ordinationes Ecclesiasticas, non pugnantibus cum verbo Dei, libere servari, vel intermitteri posse, & prohibitionem conjugii esse doctrinam dæmoniorum. 14. Quod *Dissensus* in S. Cœna utraque specie utendum, nec Missa sit sacrificium *fundament.* pro vivis & mortuis: quod in S. Cœna verum corpus & sanguis *de S. Cœna.* Jesu Christi sint: quodque spiritualis manducatio cuilibet Christiano præcipue necessaria sit. *Etsi autem* (hæc clausula imprimis notanda est, quia ea dissensus exprimitur utriusque partis) *hoc tempore, an verum corpus & sanguis Christi corporaliter in pane & vino præsens sit, non potuimus concordare; tamen qualibet pars erga alteram, Christianam charitatem, quantum cuiusque conscientia fert, exercebit, & utraque pars Deum sedulo orabit, ut nos per Spiritum suum in vera sententia confirmet, Amen.*

Postremo expetebant quidem ardentem *Sacramentarii*, ut *Fraternitas* pro fratribus haberentur, & *Zwvinglius* palam lachrymis id *negata ad-* rogabat; sed *Lutherus* recusabat dextram fraternitatis dare, ac *versariis.* dicebat, se mirari, cur hoc postulare auderent, si modo doctrinam suam pro vera habeant. Argumento hoc esse, quod ipsi met suam causam non magnifaciant. Dedit tamen dextram amicitiae, ut pacem interim haberent utriusque mutuis scriptis.

Hæc paulo prolixius retuli, ac instituti ratio ferre videtur, multas ob causas, præsertim ideo, ut Studiosi pleniorum haberent Colloquii hujus cognitionem, & facilius respondere iis possent, qui vel Ecclesiarum Lutheranarum & Reformatarum consensum è Marpurgensi Colloquio probare nituntur; vel Lutherum nimii rigoris aut hypocriseos insimulant, quod invidiæ solum declinandæ causa noluerit Sacramentariis adstipulari, ne Principes & populos suos Pontificiis, quibus Zwvingliana verborum S. Cœnæ interpretatio maxime exosa erat, magis invidiosos redderet, majoribusque periculis objiceret. Per literas *Lutherus* ad *Landgravium* à Sacramentariis multis scriptis sollicita-

tum, ut suæ sententiæ accederet, Anno 1530. ex Eremo datas, eum monet, ne dulcissimis partis adversariæ verbis moveatur, sed potius astutissime excogitatis consiliis & cogitationibus à Diabolo immixtis, fortiter resistat gladio Spiritus, hoc est, verbo Dei. Periculosum enim videri, posthabito Scripturæ textu, tam evidentissimis verbis Christi, tam perspicuis neglectis, & toto Ecclesiæ consensu tam firmo, & à primis statim Ecclesiæ initiis recepto, præterito & abjecto, novam & non factis in sacris literis fundatam doctrinam recipere & approbare, propter dicta & cogitata quædam infirma nec conscientia ipsi factis facientia, id quod verba Christi abunde præstant. - *In rebus enim, inquit, tam arduis & tam sanctis, joculari non licet. Neque proprias opiniones, commenta hominum, aut incerta patrum dicta protulisse sufficit, sed perspicuis Sacra Scriptura testimoniis rem agi & probari necesse est, quod eos hæcenus fecisse, non possum meminisse. Certe tot exhausti molestias, tantaque pericula sustinui, non mea, sed Christi doctrinae propaganda gratia, ut omnes meos labores incassum abiisse, ac conatus irritos fuisse nollem. Ideo nec invidentia, nec odio, aut superbia motus, cum illis facere non possum, sed, quod Deus novit, jam pridem me eorum aggregassent parti & doctrinam recepissent, si in sacris literis eam fundatam scirem, iis autem, quibus illi innituntur fundamentis, conscientiam meam munire nequaquam possum.*

Vana de victoria gloria gloriatio apud Sacram.

Hinc quoque judicari potest, quam vere adversarii de victoria gloriati sint, & quod Landgravius eorum partes amplexus sit. Nam, ut hoc ex D. Leuchtero addam, Landgravius *Wilhelmus A. 77.* ad Electorem Saxon. scripsit, ad probandam veram realemque præsentiam corporis & sanguinis Christi in Cœna, hucusque verba Christi testatoris omnipotentis, *hoc est corpus meum* &c. sufficere creditum, ac *Lutherum* ea imprimis *Zwinglio* in Colloquio Marpurg. opposuisse, mensæ in facie ejus inscripsisse, ac ad eum dixisse, ut illa deleret, si posset

set &c. Idem Leuchterus refert, *Oecolampadium* ad Landgravi-
vium dixisse: *optarem mihi dextram manum amputatam, ante-*
quam vel apicem unum de S. Cæna contra Lutherum, qui textum
& verba Christi retinet, scripsissem. Ich wolte / daß mir meine
rechte Hand wäre abgehauen worden / Ehe dann ich einen einigen
Buchstaben vom Abendmahl wider D. Luther / der gleichwohl den
Text und die Wort Christi behält / geschrieben habe.

Profuisse tamen hoc Colloquium *Seckendorf.* (p. 138. b.) *Fructus col-*
animadvertit, & aliquod moderamen contentionum tunc at- *loqui qua-*
tulisse, plerasque etiam Germaniæ provincias & civitates in *les?*
dogmate Lutherano confirmasse, Pontificiarum autem par-
tium consilium, quod in Spirensibus Comitibus hoc anno obser-
vatum fuit, destitutum esse. *Lutherus* in narratione itineris
Marburgens. è suggestu post reditum facta *Wittebergæ*, concio-
ni super Deut. VII. (Tom. IV. Alt. p. 757. seq.) inserta, memo-
rat, adversarios, præter spem opinionemque, humanos &
submissos fuisse, seque hoc collegisse ex ipsorum sermonibus
si per eos res stare, libenter cessuros, sed non ausos id facere,
cum certum à suis mandatum haberent; sic enim inter alia illos
dixisse: *hätte man das Bier wieder im Fasse / so würde mans nicht*
anzäpffen. Sperabat etiam hoc commodi redundaturum, ut
posthac cessent superbe contra orthodoxos scribere, licet per-
stent in sua opinione, & tamen se excusent & exornent, neque
negare velint verum corpus & sanguinem Christi adesse, sed
spiritualiter tantum intelligant. Idem *Lutherus* in Epist. ad
Jo. Agricol. scripsit: *in summa, homines sunt inepti & imperiti*
ad disputandum. Tametsi sentiebant sua nihil concludere, vole-
bant tamen cedere in hac una parte de presentia corporis Christi,
idque (ut arbitramur) metu & pudore magis, quam malitia.

Tom. IV. Alt. p. 560--564. Exegef. Colloquiorum aliquot cum Sacra-
mentariis habitorum, impress. Lips. 1584. p. 1--437. D. Leuchter. p. 27--34.
Seckend. p. 137. seqq. Supplem. Epist. Luth. D. Buddei p. 67. 68. & 71. Conf.
Hutter. in Concord. c. 45.

*Pax inter
Cæsarem &
Papam &
fœdus de op-
primendis
Protestanti-
bus initur.*

Cum interea pax coalesceret inter Imperatorem & Pontificem, Pontifex postulavit, ut *Cæsar & Ferdinandus Lutheranos* ad parendum Ecclesiæ Romanæ armis cogere, alii vero ad eos in viam reducendos convocationem Concilii flagitarunt. Tandem in eam itum est sententiam, ut staretur verbis generalibus, his nimirum: ut reducendis in unionem Ecclesiæ Lutheranis Pontifex vias omnes spirituales tentaret; Cæsar & Ferdinandus temporales. Sin autem ipsorum pervicacia ad arma sumenda cogere Reges, hoc casu Pontifex daret operam, quantam posset, maximam, ut cæteri omnes Principes Christiani ipsis irent suppetiarum. Paulo post *Bononia* inter Imperatorem & Pontificem multa agitata fuere, quæ ad Protestantium in Germania eversionem spectabant, ubi Cæsaris Consilarii demonstrant, verum unicuique remedium in convocatione Concilii esse positum, quod Germani vehementer efflagitabant. At Pontifici nihil æque ac Concilium erat formidabile & odiosum, imprimis ultramontanum & liberum, cui interfuturi essent, qui excusso Papalis obedientiæ jugo, alios in suam sententiam nullo negotio videbantur attracturi. Ex quibus, aliisque bene multis & speciosis argumentis, undecunque conquisitis, Papa concludebat, tam certo scire se, quem eventum sit habiturum Concilium, ut tanquam vates, seu hariolus, prædicere non dubitet, ex Concilio majorem in Germania rerum perturbationem exorituram. Cæsari autem in Germaniam properanti, factu facillimum & optimum esse, si pro sua autoritate imperet, ut *diploma Leonis & Wormatiense* edictum executioni mandetur, & si quid contra responent Protestantes, id non audiatur, sive Concilium petant, sive aliud quid obtendant. Ubi primum refractarios invenerit, tum vim adhibendam: idque non difficile factu, contra tam paucos, Ecclesiasticis Principibus omnibus, & majori secularium parte ad arma cum eo concurren-

currentibus. Cruenta sane hæc erant inclementis *Papa Clementis* consilia, quæ *Marcellus Palingenius* in *Zodiaco vita* hoc carmine expressit & exagitavit:

*Non disceptando, aut subtilibus argumentis
Vincere, sed ferro mavult sua jura tueri.*

Concilium valeat: valeant commenta Lutheri:

Pontifices nunc bella juvant: sunt cætera nugæ.

Carolus ipse *Papæ* cum stupore & admiratione omnium non nihil concitatus respondet, ejusque argumenta refellit, & nunquam eo se progressurum affirmat, ut sine cognitione causæ & dijudicatione bona & mala simul extirpet. Nec velle se ordinarium *Ecclesiæ* iudicium tollere, aut tyrannidem confirmare. Quibus permotus Pontifex placide respondit, se negotium hoc penitius consideraturum, & cum Purpuratis suis de eo ulterius deliberaturum: tandem tamen *Bononiæ* à *Cæsare* impetravit, ut promitteret, se tentaturum prius lenioribus mediis *Lutheranos* ad obsequium *Ecclesiæ Romanæ* reducere, & si his nihil efficiat, pertinaces coacturum & extirpaturum.

Petr. Suav. L. I. p. m. 41. 43. seq. David Chytræus in Hist. Germ. A. C. p. m. 6. seqq. Seckendorf. p. 143. Jo. Joach. Müller Hist. cit. L. III. Cap. II.

§. CLXXV.

De hoc fœdere inter Pontificem & *Cæsarem* inito, cum *Lutherus* inaudivissent *Johannes* Elector & socii, & Pontifici adhærentes Principes ac Clerici passim gloriarentur, & extirpationem *Lutheranorum* minitarentur, varia consilia agitata sunt, nonnullis suadentibus, ut conjunctis *Evangelicorum* viribus *Cæsari* obviam eatur. Tum Elector *Johannes* Cancellarium suum *Pontanum* ad *Lutherum* & Collegas ejus, *Melanchthonem* & *Bugenbadium*, misit, & ab iis responsum super hac quæstione, an liceat fœdus pro tuenda religione inire, & resistere *Cæsari* vim intentanti? petiit, qui d. XVIII. Novembr. respondent, se per conscientiam tale fœdus suadere haud posse, & decies mori malle, quam

quam occasionem suspicandi præbere, ac si Evangelium hæc-
 nus prædicatum causa fuerit fundendi sanguinis, aut damni cu-
 jusdam illati; *nos enim, inquit, id debemus esse, qui patiuntur, &*
cecu oves occisionis reputantur, Psal. XLIV. 23. non, qui seipso
 vindicant, sed iræ Dei locum relinquunt. Nec offendi debere
 Electorem, quod periculis sit expositus; Christum enim satis
 potentem esse ad illa avertenda, & irritas faciendas cogitatio-
 nes impiorum Principum, Psal. XXXIII. 10. existimare se, illa
 Cæsaris molimina nil nisi minas Diaboli esse, quæ in autorum
 capita recidant, Psal. VII. 17. Christum autem nos ita tentare,
 an serio verbum Dei amemus & verum reputemus, vel non:
 Christianos non posse meliorem sibi sortem promittere, ac
 Christus & sancti omnes habuerint, nempe crucem, portatam
 jam ab Electore, tum in seditione rusticorum, tum in aliis affli-
 ctionibus magnis, insidiis & odiis, Deum tamen semper ad-
 fuisse, & in posterum adfuturum. Monet igitur Electorem
 Megalander, ut bono confidentique animo sit, plus se D. G.
 precibus & supplicationibus effecturos, quam hostes cum mi-
 nis suis; id tantum curandum, ut manus à sanguine & vi puræ ser-
 ventur. Si Cæsar se aliosque vocaret, apparituros, religionem
 defensuros, facturosque, Deo adjuvante, ut nullum periculum
 Elector incurrat. Interim donec res eo deveniat, ut Cæsar nos
 petat, multum temporis præteriturum, (*indeß verläufft viel Was-
 sers*) & Deum consilium inventurum, ut non ex voto res adver-
 sariis fluat.

Tom. W. Alt. pag. 564.

§. CLXXVI.

*Conventus
 Smalcaldia
 institutus
 de defensio-
 ne eventua-
 li.*

Posthæc Protestantes Conventum Smalcaldiaë instituunt
 d. XXIX. Novembr. deliberaturi de conservatione & defen-
 sione religionis; sed non convenit inter eos: nam Saxo cum
 Lunenburgicis, & Legato Brandenburgico, ut & Norimbergen-
 ses de fœdere agere noluerunt, antequam de Capitibus religio-
 nis conventum esset: contra pleræque Civitates ante omnia de
 fœde-

foedere agere voluerunt. Hassia Landgravius medium se gerens, conciliationi studuit; sed nihil effecit. In eam igitur sententiam itum est, ut, qui doctrinam XVII. Articulis comprehensam, ibique propositam, profiterentur & reciperent, ad VI. Januar. sequentis anni, *Norimbergam* venirent, ac interim, si vis fieret, singuli domi expenderent, & per literas Electori intra mensis spatium aperirent, quid consilii pro defensione capiendum esset; excluderentur autem, qui dissentirent.

Sleidan. L. VII. p. 180. Seckendorf. pag. 140.

§. CLXXVII.

Metum illum Protestantium non vanum fuisse, nec male *Sanguino-* eos fecisse, quod consultaverint de legitimis modis mediisque, *lenta Papa* si sanguinolenta Papæ consilia *Carolus* sequi voluisset, quilibet *consilia pro-* per se ipse facile intelligit, & *D. Eccius* rem prodidit, quando *didit Eccius.* publicis verbis fassus est apud Nostrates Evangelicos, si Cæsar Pontificis consilium Bononiæ decretum secutus fuisset, & in ipso aditu Germaniæ Lutheranos ferro protinus adortus capita ipsis amputasset, facile confectum opus fuisse. Sic proditum & apertum est occultum consilium Papæ, cum Cæsare communicatum. Verum, ut *Lutherus* subjicit, quantæ tragœdiæ exortæ fuissent, si Cæsar consilio Papæ & diabolico morem gessisset, & fuso sanguine in Germaniam penetrasset. Quæ tum Comitia futura fuissent? talia sane, ut neque ex Episcopis, neque ex Principibus vel unguis superstes mansisset, præsertim turbulentis istis temporibus, ubi omnia moribus plena erant, & quilibet Comitia benevola exspectabat, prout *Carolus* in literis suis ad Ordines scriptis spem faciebat.

Tom. V. Alt. pag. 534. a.

§. CLXXVIII.

Plurimæ igitur calamitates Germaniæ hoc anno incubuerunt, quæ impedire videbantur progressus Evangelii: quibus *Morbis* annumerari quoque potest novum morbi genus, quo homines *Anglicus in* sudore *German.* grassatur.

Pp

sudore

sudore pestifero correpti, intra horas quatuor & viginti aut animam exhalabant, aut, si virus exsudassent, valetudinem paulatim recuperabant. Morbus *Anglicus* vulgo dicebatur, quia Henrici VII. Angliæ Regis anno 1. qui salutis humanæ fuit 1486. eadem lues Britanniam invasit. Brevissimo temporis spatio incredibile celeritate, velut incendium aliquod, longe lateque serpsit, & in re nova, remedio incognito, ingentem hominum stragem edidit. Et, quia nulla calamitas sola est, fuit insuper hoc tempore frumenti ac vini tenuissimus proventus. Itaque illa, quæ Deus iratus immittere solet in populum ingratum, tela, morbi contagio, bellum, inedia, simul uno eodemque tempore in Germania grassabantur. Pontificii horum malorum causam Lutheranos eorumque Evangelium esse putabant, plane ut Gentiles olim Christianis tribuebant quæcunque adversa contigissent.

Sleidan. *L. VI. pag. 175.*

§. CLXXIX.

Persecutiones confessorum Evangelii, in pr. Colonia.

Ad impedimenta denique referre licebit persecutiones alicubi illatas iis, qui puritatem doctrinæ sectabantur, missis superstitiosis cultibus. Sævitum enim est suppliciiis, multis in locis, non in *Anabaptistas* solum, è quibus *Ludov. Hezerus*, vir doctus, sed pessimis opinionibus imbutus, *Constantiæ* exustus fuit, sed etiam in *Lutheranos*, & qui *Zwinglii* partes sequebantur. *Colonia Agrippina* duo viri præclara eruditione & doctrina singulari exornati, *Petrus Flystedius*, *Juliacensis*, & *Adolphus Clarebachius*, Scholæ *Vesaliensis* moderator, quod sub *Misæ* celebratione tecto stetit capite, & in elevatione non excreassent, & diversum à Pontificiis sensissent, à Senatu in carcerem coniecti, ibique per sesquiannum & amplius detenti, tormentis misere vexati, & ab eodem, ut & Archiepiscopo, damnati & exusti sunt, magno cum gemitu & commiseratione plurimorum, instigantibus Theologastris & Sophistis declamatoribus,

qui

qui vociferabantur iram Dei, novo morbi genere nos verberantis, impiorum suppliciiis placandam esse. Illi vero confessores cum ad rogam ducerentur, fidei suæ rationem intrepide explicabant, & Scripturæ testimoniis invicem se confirmabant, ita quidem, ut omnium oculi animiq; in iis defixi hæerent, & admiratione quasi obstupefacti constantem utriusque vultum habitumque corporis intuerentur, præsertim autem *Adolphi*, qui juvenis erat egregia forma & facundus, tum vero maxime ibat ovans animis, & spe sua damna levabat. Hic igitur clara voce asseverabat, in ipso corpore cor adeo sibi præ gaudio gestire, ut vix crederet hominem in toto orbe se latiore, & quoad conscientiam quietiorem ullum posse reperiri. Hæc & alia plura paradoxa Christiana cum iudex diutius sufferre non posset, carnificem maturare supplicium iussit, nil moratus, quod *Flystedius* eum monuit, ut justum judicaret iudicium, qui rogam ascendens periit, ut Christianæ fidei articuli denuo recitarentur, quod ubi factum, ille porro dixit: *ecce fides hæc est mea, quam professus sum hæctenus, & in qua vivens moriensque persistam.*

Martyrolog. Hanovia edit. in 8. pag. 222. seq. Sleidan. L. VI. pag. 175. Seckendorf. pag. 145. a.

§. CLXXX.

Inter Martyres etiam hujus anni numerat *Sculdetus Ludovicum Berquinum*, nobili Berquinorum apud Arthesienses ortum familia, *Francisci I.* Galliarum Regis aulicum insignem, qui primum maxime abhorrens à doctrina Evangelii, quæ tum in Gallia emergere cœperat, deinde occasione disputationis alicujus cum quodam Theologo Doctore Parisiensi mirabiliter conversus, & instinctu Theologorum Sorbonicorum, Monachorum, & aliorum Sacrificulorum Parisiensium, laqueo præfocatus Lutetiæ in celebri loco *Greva* appellato, crematus fuit.

Martyrologium tamen paulo ante citatum id mense Majo superioris anni factum memorat.

*Wilhelm.
Swollensis.*

Penfabimus autem hunc defectum alterius Martyris morte, is est *Guilielmus de Swollen*, seu *Swollensis*, qui magna quondam apud *Christiernum II.* Daniæ Regem, designatoris quippe regionum hospitiorum munus obiens, in auctoritate fuerat. Postea vero in Evangelii doctrina institutus, eandem passim alacriter confessus fuit. Cujus tandem gratia *Lovanii* comprehensus, & in carcere perquam diu detentus fuit: in quo voluntatem etiam ultimam atque confessionem suam, de *Justificatione*, *Sacramentis*, *Missâ*, *Purgatorio*, *Invocatione Sancto- rum*, *Primatu Pontificis*, *humanis Traditionibus*, & aliis hujusmodi, singulari doctrina pietateque referam, conscripsit. Inde vero *Mechliniam* deductus, ibidem ad ignem condemnatus, atque XX. Octobr. magno piorum luctu vivus crematus fuit. *D. Pomeranus* ejus confessionem edidit, in qua quædam *Anabaptistica* occurrere *Seckendorffius* scribit, nisi fallatur.

*Persecutio
et confessio*

Martyrologium cit. p. 221. & p. 227. seq. Seckendorf. l. c.

§. CLXXXI.

*ejecti sunt
385. Roth-
vila.*

Rothvila, Suevorum urbe haud incelebri, trecentos, octoginta quinque, omnis ætatis & sexus homines, in exilium ejectos esse, *Scultetus* ex MS. Bullingeri, & ex illo *Seckendorffius* retulit. l. c.

sirohu. J.

§. CLXXXII.

*Irruptio
Turcorum
in Austriam
& obsessio
Viennæ ma-
le Luthero
ejusque as-
suetis tribu-
tai*

An ad impedimenta Evangelici cursus vel promotionem potius referre debeam Turcorum irruptionem per Hungariam in Austriam, & obsidionem primariæ ejus urbis, *Viennæ*, d. XXVI. Septembr. susceptam, fere ambigo. Nam si hosti barbaro conatus successisset, universam religionem Christianam, Catholicosque cum Evangelicis oppressisset. Potuit tamen etiam subesse manus divina, ut à persecutione Evangelii ita impedi- rentur Pontificii. *Maimburgius* scribit, *Lutheranos* in causa fuisse,

fuisse, quod Solymanus cum ducentorum millium exercitu in Hungariam irruens, ut ibi Wayvodam Transylvaniae contra *Ferdinandum* stabiliret, nihil, quod resistere valeret, invenerit, parumque abfuerit, quin Viennam caperet. Verum *Seckendorffius* satis diluit hoc accusationis intempestivæ caput, & partem culpæ in *Ferdinandum* transfert, qui tempus, quod in Comitibus Spirensibus triverit, utilius in Hungaria & cura belli Turcici impendere potuerit; sed Cæsari fratri gratificaturus, qui Pontificis amicitiam tum sedulo ambierit, & ab Ecclesiasticis persuasus, zelum insignem contra Evangelicos ostentaverit, majoremque Evangelicorum, quam Turcorum coercendorum curam habuerit. Idem quoque observat, fatalem quendam languorem ad bellum Turcicum etiam eos invasisse, qui Catholici vocabantur. *D. Lutherus*, quemadmodum ex libello ipsius de bello Turcico supra retuli p. 281. satis monuit, & castigavit Principes in Comitibus Spiræ congregatos, quod rem tantam non serio tractaverint. In *Concione* deinceps peculiari, quam *bellicam* vel *excitatoriam ad bellum contra Turcos*, nominavit, (*eine Heerspredigt*) conqueritur primum, contemptui habita esse, quæ de hoc argumento antea scripsisset, secutamque cladem à se prævisam, persecutione Evangelii meritam, dum aliquot hominum millia paucis diebus trucidata & abducta sint, & ni Deus miraculose juvisset, nullum miseriarum finem in Germania futurum fuisse. Jam tamen regressis hostibus, divini beneficii oblitos Germanos, porcos ebrios, (*meine liebe Teutschen/die vollen Säuw*) potare denuo, & securos esse. Mox, cum investus esset in impenitentes & pertinaces hostes ac persecutores verbi Christi, ejusque confessorum, in eorum gratiam se edere & scribere præsentem Sermonem ait, qui verbum Dei amant, ut conscientias ipsorum recte instruat & manus confortet. Necesse enim esse, ut Christianus certo sciat, quis qualisque *Turcus* sit, secundum Scripturam S. quæ de duobus vaticinetur tyrannis truculentis,

ante extremum dñem Christianitatem vastaturis, quorum unus spiritualis sit, decipiens per fraudes sive falso cultu, de quo Daniel XII. 39. quemque Paulus 2. Theff. II. 4. *Antichristum* vocet, id est *Papa* cum suo Papatu: alter ferro, & corporaliter perdat, de quo Daniel VII. prolixè vaticinatus sit, quemque significaverit per cornu minus inter decem majora, quod Romani Imperii vires in Asia, Græcia & Ægypto potissimum oppreslerit, nec reliquas provincias infestare desinat. Hinc *Turcorum* blasphemias & injustitiam contra Christianos pluribus describit, & bona conscientia hos adversus eos arma sub auspiciis Regum & Principum sumere posse ac debere censet, cum sint hostes Christi & temerarii aggressores: interim quos illi, Deo permittente, sua tyrannide deleant, aut qui in bello justo contra eos cadant, martyres Christi esse, dummodo pœnitentes & pii sint, quales omnes esse deceat, qui huic militiæ nomen dent, quemadmodum in libello antehac publicato satis monstraverit. Nobilitatem autem, quæ hucusque otio & luxu torpuerit, & plebem, magna ex parte male feriatam, merito ad hujus militiæ onera vocari, censet; cum enim prosperis rebus insolenter usi sint, adversas quoque ferre debere. Ad extremum obtestatur non solum captivos, ne se à Turcis cogi sinant, ut contra Christianos pugnent, sed etiam Cæsaris, Pontificis, aliorumque Principum subditos omnes, ne contra eos, qui doctrinam Evangelicam profitentur, arma capiant, ducive se patiantur.

Tom. IV. Alt. pag. 565 -- 580.

§. CLXXXIII.

Varii sermones Lutheri. Habuit hoc anno *Lutherus* multos alios sermones, qui etiam in Codicem *Postillarum Ecclesiasticarum* relati sunt, de (l) *Peccato in Spiritum S.* ad Matth. XII. 31. f. (m) *de matre & fratribus Christi*, ad Matth. XII. 46--50. (n) *de justitia propria*, quam homines sibi arrogant, ad Deut. IX. 5. 6. (o) *Explicatio Capitis XIX. & XX. Exodi*, de promulgatione Decalogi. (p) *In Cap. XVIII.*

XVIII. XIX. & partem XX. Evangelii Johannis, de passione & resurrectione Jesu Christi: in (q) capita septem priora, & in Cap. XXXII. Deuteronom.

(l) Tom. IV. Alt. p. 541. seqq. (m) ibid. p. 546. ff. (n) pag. 550. (o) pag. 580 -- 628. (p) pag. 644 -- 702. (q) pag. 707 -- 799.

§. CLXXXIV.

Atque hæc sunt Lutheri scripta homiletica. De Polemicis Libellus de data subinde occasione diximus; restat tamen forte adhuc u-
 clandestinis
 num, nempe libellus de clandestinis & surreptis literis, von heimlichen und gestohlenen Briefen / quo Georgio Duci acerrime re-
 literis ad
 Georg. Du-
 cem.
 spondet, ad publicatam contra se invektivam, ob literas ad Lin-
 cum scriptas, de quibus ad A. 1528. (pag. 256.) dictum aliquid est, nec non ob contumeliosam præfationem in Novum Testamen-
 tum Emseri German. Ubi inter furti & spoli species numerat
 alienæ epistolæ usurpationem, neque quidquam ex illa contra
 scriptorem sive autorem ejus produci posse aut debere, juxta
 tritum illud: de occultis non judicat Ecclesia; pro occultis autem
 & pro cogitationibus, quæ censuram judiciumque apud homi-
 nes non subeant, habenda esse, quæ quis mala curiositate ab
 altero expiscatur. Objicit Duci hostilem in se animum, qui satis
 pateat ex dicta præfatione Ducis ad Emseri N. T. & heretici no-
 ram sibi impactam repellit, & decretum Spirense A. 1526. quod
 unanimi ordinum consensu publicatum, & quo Wormatiense
 edictum abrogatum aut suspensum sit, ei opponit: modestius
 etiam se hucusque cum Duce egisse, quam Ducem erga se; non,
 quod non respondere possit, cum verbo Dei nixus omnibus So-
 phistis sapientior sit, Pl. 119, 99. f. De Pacciano fœdere nil se jam di-
 cere velle, & rogare omnes, ut Ducem excusatum habeant; sibi ta-
 men cogitare & sentire liberum esse, quid velit, & anxia operosaque
 illa Georgii excusatione suspicionem magis augeri, quam minui.
 Porro excusat explicatque verba sua, quibus in Epistola scripsit:
 Deus confundet $\mu\omega\beta\omicron\tau\alpha\tau\omicron\nu\ \mu\omega\phi\omicron\delta\upsilon$, quæ Germanice versa secius sunt:

GDII

Gott schände den allernährlichen Narren; se enim non posuisse confundat, & nil aliud designare iis voluisse, quam stulte facere Ducem, & fore, ut à Deo confundatur & pudeat, quia verbum Dei, ab se prædicatum, oppugnet. Inde rogat, ut quiete agat & clemens erga se sit Dominus; tum se omnia condonaturum, & apud Deum pro eo intercessurum. Si vero nolit, tum se exemplo Moïsis contra Korachum suum oraturum, & Psalmum VII. usurpaturum, cujus paraphrasin subjicit, ad se ubivis applicatam; in ea, Deum testem & judicem compellat, si seditiosam & hæreticam doctrinam protulerit, temerarioque ausu Papatum adortus & non magis ab eo excitatus sit &c. Hunc libellum valde exagitavit *Cochlaus*, & *Dux Georgius* questus est apud Electorem de eo, qui ei respondit, sibi quidem acta non placere, Ducem tamen in edendo diplomate nimis festinasse; tolerasse tamen se, ut in sua quoque ditione affixum fuerit: *Luthero* etiam injunxit, ne posthac quidquam ederet, quod ad Electorem, *Georgium* aliosque pertineret, nisi prius in aulam misisset.

Tom. IV. Alt. pag. 628 -- 642. Seckendorf, p. 148. seq.

§. CLXXXV.

*Consilium
dedit Luth.
an Abbas in
monasterio
manere vel
exire inde
debeat?*

Epistolas præcipuas à *Luthero* scriptas subinde indicavimus, & summam earum adduximus: ex iis, quæ restant, non ultimum locum meretur Epistola ejus ad Electorem *Johannem* scripta, qua ad quæstionem, per Cancellarium Pontanum propositam, *quid faciendum sit Abbati cuidam*, illustri genere nato, si à *Cæsare* ipsi mandetur, ut cucullum denuo induat? responsum consiliumque Theologicum dare jussus erat. Sic autem respondit: se in rebus, Deum & conscientiam concernentibus, non libenter quidquam vel suadere, vel dissuadere; Scripturam S. enim id satis docere, non tantum per modum consilii, sed etiam per modum præcepti: & quemque fidem & conscientiam suam excutere certumque de factis suis esse debere. Ignorare se, an
Abbas

Abbas iste, licet crederet, satis firmus & stabilis sit in fide, ad perferendas persecutiones, & molestias, quæ graviores incumbant illustri conditionis hominibus, utpote delicatius educatis & habitis. Interim id se suadere in re adhuc dubia, ut *Abbas* dilationem quærat, cum fieri possit, ut monasteria omnia, aut multa aperiantur, sicque sine ignominia & periculo, & cum subsidiis quibusdam, inde discedat; secus autem si fieret, ut se ipsum suamque conscientiam consulat. Tutius tamen videri, si in monasterio maneat; cum ibi occasionem habeat plura præstandi bona, abominationes cum tempore abolendi, veritatem & libertatem conscientis procurandi, quemadmodum *Abbatissa Gerenrodensis*, pluresque Antistites utriusque sexus fecerint. Quod si vero Abbas conjugii desiderio arderet, consulendum ei esse, ut, quia inter Pontificios haud probrosum sit, foeminas in consortio Clericorum esse, aliquam sibi, cum occulta conjugii legitimi pactioe, jungat, donec Deus tempora mutaverit &c.

Tom. IV. Alt. pag. 599. seq.

§. CLXXXVI.

In opere Biblico Germanice vertendo & Prophetarum *Librum Sapientia* translatione continuanda, Comititia Spirensia moram injecerunt, ad quæ *Melanchthon*, laboris istius socius, abierat, & ægritudo *transfert* Lutheri; ne tamen plane otiosus esset, *Librum Sapientia*, ope *German.* amicorum, ex Græco Latinoque transtulit, licet jam *Leo Juda* & præfatione *ne ornat.* Tiguri vertisset, hac tamen ejus versione non absterrebatur, quia eam Noster quidem legit & contulit, sed non probavit & ad *Lincum* scripsit: *mirum quam nihili sunt, quæ Leo Tiguri transtulit.* In præfatione *Lutherus* hunc librum inter *Apocryphos* refert, & *Philoni* tribuit, licet *Salomonis* dicatur *Sapientia*, quod autoritatis majoris gratia factum à veteribus fuerit, ut tyranni & Reges, propter quos in primis scriptus liber sit, libentius eum legerent. In *Ecclesia Romana* pro Canonico habitum, & plu-

& plures ex eo, quam ex ullo alio scripto, formulas tantum Ecclesiasticorum petitas ideo forte esse, quia tyranni tam acerbè reprehendantur, sancti autem & martyres extollantur & erigantur, & Romæ Christiani magis quam alibi crucientur. Cætera petantur ex præfatione ipsa in Biblico Codice. Pleraque enim quæ adduximus, in ea sunt omissa.

Tom. IV. Alt. pag. 555. b. seq.

§. CLXXXVII.

*Præfationē
in Oecono-
miam Chri-
sti Menii
facit*

Varias autem variorum doctorum piorumque virorum opusculis præfationes præmisit, i. libello *Justi Menii de Oeconomia Christiana, von Christlicher Haushaltung*/præfixit Epistolam ad *Johannem Metschium*, Capitaneum Wittebergensem, qui cælebs vivebat. In hac sive Epistola sive præfatione urget necessitatem conjugii, ex præcepto divino omnibus, qui dono continentia carent, dato, quod inculcari frequenter debeat; ita tamen, ut addatur etiam, non sufficere, in conjugio vivere, bona & honores habere, educationem autem liberorum negligere; de qua multa egregie & severe monet, parentesque obligatos esse ait ad eam, & si negligant, Magistratum illos punire vel exterminare debere, tanquam homines pestiferos, ac Turcis Tartarisque peiores: quia, quantum in ipsis est, nil aliud faciunt, quam ut status Ecclesiasticus & Politicus intercidat, & Oeconomia cum disciplina pereat, maneatque bestia & sues, nil nisi fruges consumere nata. Ostendit denique parentes plus inservire posse educatione filiorum Reipublicæ & Ecclesiæ utilium, quam si cœnobia & templa fundarent, arces & urbes extruerent. Nec liberum esse parentibus hoc facere, vel omittere, sed cogitare ipsos debere, quod obstricti sint Deo ad status istos conservandos; & si filium habeant idoneum ad munus sacrum vel politicum, eum vero Deo denegent, quod sacrilegium committant, & multa animarum millia è regno Deo rapiant & in oreum præcipites dent.

Tom. IV. Alt. pag. 557. seq.

§. CLXXXVIII.

§. CLXXXVIII.

Brevem etiam sed nervosam & gravem præfationem *Com- in Melanch-*
mentario Melanchthonis in Epistolam ad Colossenses, secunda vice thonis Com-
 edito, & à *Iusto Jona* latine converso, præmisit, qua magnifice *mentar. ad*
 commendat & Commentationem & ejus autorem. Eam, ait, *Coloss.*
 breviter & perspicue tradere, quid doctrina & vita Christiana
 sit; ut adeo libellus parvus quidem mole, sed magnus utilitate
 dici, & in sinu gestari queat, ad exercitium quotidianum, tan-
 quam thesaurus Christianus. Se *Melanchthonis* libros plus,
 quam suos amare, & malle, ut illi, quam sua edantur; quia ipse
 ad hoc natus sit, ut cum sectis & ipso diabolo continuo digla-
 dietur, unde sui libri impetiosi & pugnaces sint, dum stipites
 & truncos eradicare, spinasque & sentes excindere, & lacunas
 explere cogatur, & importunus viarum sylvestrium strator &
 complanator sit; *Philippum* autem leniter & placide incedere,
 ædificare, plantare, ferere, irrigare, amœne & jucunde, pro gra-
 tia divinitus ei data. Hinc felicia prædicat illa tempora, quibus
 ejusmodi libelli in lucem prodeant; deplorat tamen simul
 summam hominum ingratitude & satietatem fastidiosam,
 unde futurum ominatur, ut verbum rursus à nobis auferatur,
 & pristina miseria redeat. Piis tamen commendat hunc com-
 mentarium, qui suum in eo paradysum habeant, & Christum
 Jesum inveniant, tanquam arborē vitæ, qua exsatiari ne-
 queant.

Tom. IV. Alc. pag. 702. b. 703. a.

§. CLXXXIX.

Aliam præfationem scripsit in *Casparis Huberini* libellum *in Casp. Ha-*
de ira & gratia Dei, qua significat, quod illum edendum com- *berini lib.*
 mendaverit, 1. quia utilis sit omnibus Christianam doctrinam *de ira &*
 amantibus: 2. pios confortet adversus multiplices sectas & ca- *gratia Dei.*
 lumnias, per quas diabolus iratus contra Evangelion furit. Hu-
 jusmodi tamen libellos Nostrorum egregios, Christum ingenue
 confi-

confitentes & prædicantes, satis tutos futuros in petra, super qua ædificati sint, contra ventos & imbres irruentes. Patimur ergo, inquit, nunc Papistas, Erasmitas & Sectarios, cum suis calumniis & mendaciis, in petram nostram incurrere & offendere, probe experturos, quid damni & ignominia inde reportent. Superbimus, quod multum habent ventorum, pluviarum & aquarum; nos confidimus petrae, hostium iudicio, egenae & contemptae, sed firmissimae & potentissimae, ac nolumus quicquam ventis aquisve inædificare; cum satius sit diverberare, ut diffuant.

Tom. IV. Alt. pag. 703. a. b.

§. CXC.

*in Venatorii
Tr. de con-
solandis
morientibus*

Denique præloquio ornavit *Thoma Venatorii*, Norimbergensis, *Instructionem de consolatione morientibus proponenda*, inque eo commemoravit, quod libellus iste jam antea publicatus & ab adversariis probatus fuerit, in quo tamen non *Papistica* sed *ymptotica Lutherana* (ceu dicunt) doctrina contineatur; cum manifestum sit, Pontificios, in cumulum congregatos unum, non potuisse, cum tota sua arte, talem libellum componere. Et se credere facile, si vel suum vel alterius noti Lutherani nomen præfixum habuisset, quod eum nec edituri, nec lecturi fuissent: idque suis accidisse libris, quos adversarii sæpe laudaverint & legerint, absque auctoris nomine prodeuntes; simulac vero nomen comparuerit, hæreseos damnaverint. Ad extremum orat omnes pastores & auditores, ut studium omne cum Venatorio conferant ad fidem, eamque urgeant & exerceant. Stolide sanctos enim, Pontificios & Sectarios, summum hoc caput non intelligere, nec urgere, Diabolum quoque per eorum stultam sanctitatem & spiritualitatem (*Geistrey*) quærere non tantum istas ineptias stabilire, verum etiam præcipuum hunc locum (de fide) qui caput ejus conterit, & regnum evertit, penitus extirpare.

Tom. IV. pag. 703. b. 704. a.

§. CXCI.

§. CXCI.

Ex Epistolis quædam adhuc recenseri merentur, quarum *Epist. de Baptismo conditionali*, quem *Lutherus*, re diligenter pensata, & cum Philippo collata, nullum, adeoque tollendum esse de Ecclesia statuit, ex hac ratione, quod conditionalis nihil ponat, neque neget, neque affirmet, neque det, neque tollat. Igitur, ubi dubitetur, vel ignoretur baptisatum esse hominem, ibi simpliciter baptisandum esse, absque conditione, ac si nunquam esset baptisatus. Tutius hic peccari, in hoc casu, in rebaptisando, si modo peccetur, quam incertum Baptisatum dando, ubi vere peccetur. Hoc non efficere Anabaptistas, qui primum Baptisatum certum aperte damnant, & Baptisatum dici nolunt. Nos vero incertum Baptisatum suo fato relinquere, & iudicio Dei committere, certumque Baptisatum administrare. Nec opponi posse legem zelotypiæ, quum lex & Evangelium sint diversæ res. Si quis autem mutata forma baptiset, prorsus nullum esse Baptisatum.

Supplem. Epist. Luth. D. Buddei pag. 78. seq.

§. CXCII.

II. Consolatoriam epistolam pro persona tentata valde exaravit, qua suavit: 1. ne tentatus seipsum consideret, aut ex sensu suo (*sichselten*) iudicet, sed ex verbo Dei totus pendeat. 2. Ut cogitet, se non solum esse, qui tales tentationes patitur, sed multos passim in mundo similiter ita tentari, 1. Pet. I. 6. ut exemplum Davidis aliorumque ostendit. 3. Ut caveat, ne liberari se a tentationibus petat, nisi Deo placuerit, sed cum Salvatore dicat: Luc. XXII. 42. *tua, non mea voluntas fiat.* 4. Ut Deum laudare incipiat Psal. XVIII. 4. tristitiæ autem nequaquam indulgeat. 5. Ut gratias agat pro tam gratiosa visitatione, qua multi indigni & orbiati sint. Hocque in casu recitandum esse Psalmum CXLII. quem breviter explicat, & dicta Scripturæ consolatoria aliquam multa subjicit.